
  

                                                                                                    
 

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Reg. Verb. n.  73 del 20/04/2022 
 

 

 Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione 

OGGETTO:   STUDI DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICI PROGETTI CANDIDATI ALLA 

MISSIONE 4  ISTRUZIONE  PNRR  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

 

 

 

L'anno duemilaventidue addì venti del mese di Aprile alle ore 11.30 in Sanremo, nella sede del comune, 

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

  

Nominativo: Carica: Presenza: 

BIANCHERI Alberto  Sindaco  SI  

PIRERI Caterina Vice Sindaco  SI 

MENOZZI Mauro Assessore SI 

DONZELLA Massimo Assessore SI 

ROSSANO Massimo Assessore SI 

ORMEA Silvana Assessore SI 

TONEGUTTI Sara Assessore SI 

FARALDI Giuseppe Assessore SI 

   

 
SI Presente     NO Assente     AG Assente Giustificato 

 

Assiste alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale del Comune  Dott.ssa CAVIGLIA 

Stefania.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, BIANCHERI Alberto assume la presidenza. 

  

 



 

 - 2 - 

 

Il Presidente, dopo l’illustrazione dell'oggetto, propone l'approvazione della 
seguente proposta di deliberazione n. 121 del 12.04.2022, iscritta all'O.d.G. 
della presente seduta, sulla quale: 

 

a) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, 
mediante apposizione di firma digitale, dal dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, fondi europei ed espropri/Servizio Manutenzione Immobili e 
Progettazione, ing. Danilo Burastero, in data 13 aprile 2022, che di seguito si 
riporta: "SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 49 COMMA 1 E 147 BIS COMMA 1  DEL D. LGS. N° 267/2000.” 

     

b) non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il Dirigente 
del Settore Servizi finanziari, dott.ssa Cinzia Barillà, in data 19 aprile 2022 
ha attestato, mediante apposizione di firma digitale, quanto segue: “SI 
ATTESTA, EX ART. 49, C. 1, D.LGS. N. 267/2000, CHE LA PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O 
INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL 
PATRIMONIO DELL’ENTE E NON SI RILEVANO ASPETTI 
CONTABILI EX ART. 153, COMMA 5 T.U.E.L.”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che:  
- in data 02/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e 

scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito per PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 
- gli enti locali interessati, dovevano far pervenire la propria candidatura 

entro le ore 15:00 del 28 febbraio 2022, attraverso il sistema informativo 
predisposto dal Ministero dell’istruzione dedicato al PNRR; 

- obiettivo dell’Avviso riguardava la costruzione, riqualificazione e messa in 
sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare 
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle 
famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro 
e la conciliazione tra vita familiare e professionale; 

 
PREMESSO che:  
- in data 02/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre 

scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 



 
 

 - 3 - 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 
- gli enti locali interessati, dovevano far pervenire la propria candidatura 

entro le ore 15:00 del 28 febbraio 2022, attraverso il sistema informativo 
predisposto dal Ministero dell’istruzione dedicato al PNRR; 

- obiettivo dell’Avviso: favorire le attività sportive e i corretti stili di vita 
nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, 
rafforzando le attività e le infrastrutture sportive, così da combattere 
l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le 
attitudini personali; 

 
PREMESSO che:  
- in data 02/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, 

da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- gli enti locali interessati, dovevano far pervenire la propria candidatura 

entro le ore 15:00 del 28 febbraio 2022, attraverso il sistema informativo 
predisposto dal Ministero dell’istruzione dedicato al PNRR; 

- obiettivo dell’Avviso è finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico 
per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più 
aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di 
conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie; 

 
CONSIDERATO che per partecipare ai suddetti Avvisi Pubblici è stato 
necessario analizzare la situazione delle strutture esistenti, analizzare i criteri di 
ammissibilità, valutare gli interventi di maggiore interesse e la loro fattibilità al 
fine di presentare le candidature ai bandi; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sanremo ha presentato le candidature 
all’Avviso Pubblico sulle scuola dell’infanzia e asili nido degli interventi 
prescelti in data 26/02/2022 con i seguenti interventi: 
1. “Nuova Costruzione di edificio pubblico da destinare a nuovo polo 

dell’infanzia”   CUP: G25E22000030006; 
2. “Demolizione e ricostruzione scuola dell’infanzia Borgo Tinasso – 

Sanremo”  CUP: G22C22000080006; 
 
CONSIDERATO che per la presentazione delle suddette candidature sono 
stati realizzati dall’Arch. Giulia Barone, responsabile del Servizio 
Manutenzione Immobili e Progettazione, con la collaborazione dell’Arch. 
Alessandra Pellegrino, Dott.ssa Simona Germinale, Geom. Valentina Tavaroli, 



 

 - 4 - 

degli studi di fattibilità tecnico economici dei progetti citati, conservati agli 
atti; 
 
VISTI gli elaborati progettuali dello studio di fattibilità “Nuova Costruzione di 
edificio pubblico da destinare a nuovo polo dell’infanzia” CUP: 
G25E22000030006 composto da: 
o Tav1. Rilievo planimetria generale, 
o Tav2. Rilievo delle demolizioni, 
o Tav3. Progetto, 
o Quadro economico, 
o Relazione illustrativa; 
 
VISTI gli elaborati progettuali dello studio di fattibilità “Demolizione e 
ricostruzione scuola dell’infanzia Borgo Tinasso – Sanremo” CUP: 
G22C22000080006 composto da: 
o Tav1. Rilievo area, 
o Tav2 Rilievo demolizioni, 
o Tav3 Planimetria e schemi grafici, 
o Quadro economico, 
o Relazione Illustrativa; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sanremo ha presentato le candidature 
all’Avviso Pubblico sugli spazi per attività sportive degli interventi prescelti in 
data 26/02/2022 con i seguenti interventi: 
1. “Predisposizione spazi aperti da adibire ad attività sportive Scuola San Pietro 

– Sanremo”   CUP: G24E22000310006; 
2. “Recupero degli spazi esterni di pertinenza scolastica da adibire all’attività 

sportiva all’aperto scuola Rodari - Sanremo”  CUP: G24E22000300006; 
 
CONSIDERATO che per la presentazione delle suddette candidature sono 
stati realizzati dall’Arch. Giulia Barone, responsabile del Servizio 
Manutenzione Immobili e Progettazione, con la collaborazione dell’Arch. 
Alessandra Pellegrino, Dott.ssa Simona Germinale, Geom. Valentina Tavaroli, 
degli studi di fattibilità tecnico economici dei progetti citati, conservati agli 
atti; 
 
VISTI gli elaborati progettuali dello studio di fattibilità “Predisposizione spazi 
aperti da adibire ad attività sportive Scuola San Pietro - Sanremo” CUP: 
G24E22000310006 composto da: 
o Tav1. Rilievo stato di fatto, 
o Tav2. Progetto, 
o Quadro economico, 
o Relazione illustrativa; 
 
VISTI gli elaborati progettuali dello studio di fattibilità “Recupero degli spazi 
esterni di pertinenza scolastica da adibire all’attività sportiva all’aperto scuola 



 
 

 - 5 - 

Rodari - Sanremo” CUP: G24E22000300006 composto da: 
o Tav1. Rilievo stato di fatto, 
o Tav2 Progetto, 
o Quadro economico, 
o Relazione Illustrativa; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sanremo ha presentato le candidature 
all’Avviso Pubblico sulle mense scolastiche degli interventi prescelti in data 
26/02/2022 con il seguente intervento: 
“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica Scuola 
San Pietro - Sanremo”   CUP: G28H22000050006; 
 
CONSIDERATO che per la presentazione delle suddette candidature sono 
stati realizzati dall’Arch. Giulia Barone, responsabile del Servizio 
Manutenzione Immobili e Progettazione, con la collaborazione dell’Arch. 
Alessandra Pellegrino, Dott.ssa Simona Germinale, Geom. Valentina Tavaroli, 
degli studi di fattibilità tecnico economici dei progetti citati, conservati agli atti. 
 
VISTI gli elaborati progettuali dello studio di fattibilità “Predisposizione nuovi 
spazi da adibire al servizio di mensa scolastica Scuola San Pietro - Sanremo” 
CUP: G28H22000050006 composto da: 
o Tav1. Rilievo stato di fatto, 
o Tav2. Progetto, 
o Quadro economico, 
o Relazione illustrativa; 
 
RITENUTO di approvare in linea tecnica tutta la documentazione costituente 
gli studi di fattibilità tecnico economici, di cui agli elenchi dei punti precedenti, 
ai sensi dell’art. 23 commi 3 bis e 4 del D.lgs 50/2016 al fine di partecipare ad 
ulteriori bandi e per il proseguimento della progettazione; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che ha curato 
l’istruttoria del presente provvedimento, è l’Arch. Giulia Barone, Responsabile 
del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, Settore lavori Pubblici 
Fondi Europei ed Espropri, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento 
ed attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa congiuntamente 
all’Ing. Danilo Burastero, quale dirigente del Settore, per quanto di rispettiva 
competenza ai sensi dell’art 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione, non comporta al momento riflessi 
né diretti né indiretti sul bilancio e il patrimonio dell’Ente e che la relativa 
spesa sarà inserita a bilancio una volta reperito il finanziamento; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 

 - 6 - 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico economico 

“Nuova Costruzione di edificio pubblico da destinare a nuovo polo 
dell’infanzia” – CUP G25E22000030006, composto dagli elaborati 
specificati in premessa, conservati agli atti e dal seguente quadro 
economico: 

  
VOCE Q.E. 

LAVORI (A)  

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 1.236.152,20 € 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 3% 37.084,57 € 
TOTALE LAVORI + SICUREZZA 1.273.236,77 € 

IVA 10% 127.323,68 € 
TOTALE GENERALE LAVORI 1.400.560,44 € 

INCENTIVI (B)  

TOTALE INCENTIVI  22.408,97 € 

SPESE TECNICHE (B1)  

Progetto Definitivo (oneri compresi) 94.305,92 € 
Progetto Esecutivo + CSP (oneri compresi) 68.811,01 € 
TOTALE SPESE TECNICHE  168.067,25 € 

RECLUTAMENTO PERSONALE (B2)  

DL+CSE 87.534,19 € 
TOTALE RECLUTAMENTO  87.534,19 € 

PUBBLICITA' (C)  

TOTALE PUBBLICITA'  2.801,12 € 

IMPREVISTI (D)  

TOTALE IMPREVISTI  70.028,03 € 

   

TASSA DI GARA (E) 600,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  1.752.000,00 € 

 
2) di approvare in linea tecnica il quadro economico dell’intervento 

“Demolizione e ricostruzione scuola dell’infanzia Borgo Tinasso – 
Sanremo” CUP: G22C22000080006, composto dagli elaborati specificati in 
premessa, conservati agli atti e dal seguente quadro economico: 

 
VOCE Q.E. 

LAVORI (A)   

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 1.400.000,00 € 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 3% 43.643,40 € 
TOTALE LAVORI + SICUREZZA 1.443.643,40 € 



 
 

 - 7 - 

IVA 10% 144.364,34 € 
TOTALE GENERALE LAVORI 1.588.007,74 € 

INCENTIVI (B)  

TOTALE INCENTIVI  25.408,12 € 

SPESE TECNICHE (B1)  

Progetto Definitivo (oneri compresi) 94.011,62 € 
Progetto Esecutivo + CSP (oneri compresi) 55.927,82 € 
Collaudo e attestato certificazione energetica 11.826,15 € 
TOTALE SPESE TECNICHE  161.765,59 € 

RECLUTAMENTO PERSONALE (B2)  

DL+CSE 94.262,75 € 
TOTALE RECLUTAMENTO  94.262,75 € 

PUBBLICITA' (C)  

TOTALE PUBBLICITA'  4.677,73 € 

IMPREVISTI (D)  

TOTALE IMPREVISTI  75.038,07 € 

   

TASSA DI GARA (E) 600,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.949.760,00 € 

 
3) di approvare in linea tecnica il quadro economico dell’intervento 

“Predisposizione spazi aperti da adibire ad attività sportive Scuola San 
Pietro - Sanremo” CUP: G24E22000310006 composto dagli elaborati 
specificati in premessa, conservati agli atti e dal seguente quadro 
economico: 

 
VOCE Q.E. 

LAVORI (A)  

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 138.150,00 € 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 3% 4.144,50 € 

TOTALE LAVORI + SICUREZZA 142.294,50 € 

IVA 10% 14.229,45 € 

TOTALE GENERALE LAVORI 156.523,95 € 

INCENTIVI (B)  

TOTALE INCENTIVI  2.504,38 € 

SPESE TECNICHE (B1)  



 

 - 8 - 

TOTALE SPESE TECNICHE  9.019,27 € 

PUBBLICITA' (C)  

TOTALE PUBBLICITA'  500,00 € 

IMPREVISTI (D)  

TOTALE IMPREVISTI  7.826,20 € 

Attrezzature sportive (forniture dirette) 7.796,20 € 

TASSA DI GARA (E) 30,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  184.200,00 € 

 
4) di approvare in linea tecnica il quadro economico dell’intervento “Recupero 

degli spazi esterni di pertinenza scolastica da adibire all’attività sportiva 
all’aperto scuola Rodari - Sanremo” CUP: G24E22000300006 composto 
dagli elaborati specificati in premessa e dal seguente quadro economico: 

 
VOCE Q.E. 

LAVORI (A)  

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 151.000,00 € 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 3% 4.530,00 € 
TOTALE LAVORI + SICUREZZA 155.530,00 € 

IVA 10% 15.553,00 € 
TOTALE GENERALE LAVORI 171.083,00 € 

INCENTIVI (B)  

TOTALE INCENTIVI  2.737,33 € 

SPESE TECNICHE (B1)  

TOTALE SPESE TECNICHE  13.715,96 € 

PUBBLICITA' (C)  

TOTALE PUBBLICITA'  855,42 € 

IMPREVISTI (D)  

TOTALE IMPREVISTI  8.554,15 € 

Attrezzature sportive (forniture dirette) 8.329,15 € 

TASSA DI GARA (E) 225,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 205.500,00 € 

 
5) di approvare in linea tecnica il quadro economico dell’intervento 

“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica 
Scuola San Pietro - Sanremo”  CUP: G28H22000050006 composto dagli 
elaborati specificati in premessa e dal seguente quadro economico: 

 



 
 

 - 9 - 

VOCE Q.E. 

LAVORI (A)  

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 164.000,00 € 
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 3% 4.920,00 € 
TOTALE LAVORI + SICUREZZA 168.920,00 € 

IVA 10% 16.892,00 € 
TOTALE GENERALE LAVORI 185.812,00 € 

INCENTIVI (B)  

TOTALE INCENTIVI  2.972,99 € 

SPESE TECNICHE (B1)  

TOTALE SPESE TECNICHE  22.297,44 € 

PUBBLICITA' (C)  

TOTALE PUBBLICITA'  500,00 € 

IMPREVISTI (D)  

TOTALE IMPREVISTI  9.192,57 € 

Attrezzature cucina (forniture dirette) 9.000,00 € 

TASSA DI GARA (E) 225,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 

TINASSO 
230.000,00 € 

 
6)  di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della 

Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Giulia 
Barone, Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, 
Settore lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri la quale ha curato 
l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente 
deliberazione ai sensi dell’art 6 della legge 241/1990 e smi;  

 
7)  di dare mandato al Dirigente Lavori pubblici del Comune di Sanremo di 

avere cura di tutte le procedure previste dalla norma ai fini della 
realizzazione delle opere elencate in caso di finanziamento dei progetti; 

 
8)  di dare atto che la presente deliberazione, non comporta al momento riflessi 

né diretti né indiretti sul bilancio e il patrimonio dell’Ente, che la relativa 
spesa sarà inserita a bilancio una volta reperito il finanziamento e che i 
progetti verranno eventualmente previsti negli atti di programmazione delle 
opere pubbliche.  

 
 

La proposta di deliberazione, posta in votazione, è approvata con votazione 
palese unanime. 

 



 

 - 10 - 

La Giunta Comunale, con votazione palese unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4º comma, del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, per l'urgenza di darvi esecuzione. 

 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE  
                (Alberto BIANCHERI)    (dott.ssa Stefania CAVIGLIA) 

 



COMUNE DI SANREMO

Pareri

121

STUDI DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICI PROGETTI CANDIDATI ALLA MISSIONE 4
ISTRUZIONE  PNRR  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA

2022

Manutenzione Immobili e Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2022

Ufficio Proponente (Manutenzione Immobili e Progettazione)

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA REGOLARITÀ TECNICA ED
AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D.LGS N°
267/2000

ing. Danilo Burastero

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/04/2022

Ragioneria

Data

SI ATTESTA, EX ART. 49, C. 1, D.LGS N 267/2000, CHE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
NON COMPORTA AL MOMENTO RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E NON SI RILEVANO ASPETTI
CONTABILI EX ART. 153, COMMA 5 T.U.E.L.

Dott.ssa Cinzia Barillà

Parere Contabile

Parere reso in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Biancheri Alberto in data 20/04/2022
Stefania Caviglia in data 20/04/2022



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

 

La presente deliberazione n. 73 del 20/04/2022 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Sanremo per 15 giorni consecutivi dal 22/04/2022 al 07/05/2022 ed è divenuta 

esecutiva a tutti gli effetti di legge il 20/04/2022. 

 

  

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Stefania Caviglia in data 10/05/2022


